
 

ระเบียบการยาสูบแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยการจัดหาและซื้อใบยาในประเทศ  

พ.ศ. ๒๕๖๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 

เพ่ือให้การดำเนินการในการจัดหาและซื้อใบยาในประเทศของการยาสูบแห่งประเทศไทย  
ซึ่งถือเป็นการจัดซื้อที่เกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรง ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ
และเป็นไปด้วยความคล่องตัวต่อการนำมาใช้ในการผลิตยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเพ่ือจำหน่าย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย  
พ.ศ. ๒๕๖๑ คณะกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการยาสูบแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการจัดหาและซื้อใบยา
ในประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง ว่าด้วยการจัดหาและซื้อใบยาในประเทศ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 
   บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ 
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
 “ยสท.” หมายความว่า การยาสูบแห่งประเทศไทย 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย 
 “ผู้ว่าการ” หมายความว่า ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย 
 “รองผู้ว่าการ” หมายความว่า รองผู้ว่าการด้านใบยา 
 “ผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยา” หมายความว่า รองผู้ว่าการหรือพนักงานการยาสูบ
แห่งประเทศไทยที่มีคุณวุฒิและมีความเหมาะสมกับการควบคุมการรับซื้อใบยาซึ่งผู้ว่าการมีคำสั่งแต่งตั้ง  
โดยเป็นผู้ควบคุม กำกับดูแลการรับซื้อใบยาในประเทศแต่ละฤดูการผลิต 
 “ผู้ช่วยผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยา” หมายความว่า ผู้อำนวยการฝ่ายใบยาหรือ 
รองผู้อำนวยการฝ่ายใบยา หรือพนักงานการยาสูบแห่งประเทศไทยที่มีคุณวุฒิและมีความเหมาะสมกับการ
ควบคุมการรับซื้อใบยา ซึ่งผู้ว่าการมีคำสั่งแต่งตั้ง มีหน้าที่ช่วยผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยา ในการควบคุม 
กำกับดูแลการรับซื้อใบยาในประเทศแต่ละฤดูการผลิต 
 “กรรมการรับซื้อใบยา” หมายความว่า พนักงานการยาสูบแห่งประเทศไทยที่ผ่านการ
ฝึกอบรมหรือผ่านการทบทวนการจัดชั้นมาตรฐานใบยาไทยแต่ละประเภทตามที่ ยสท. กำหนด 
    “พนักงานส่งเสริมชาวไร่” หมายความว่า พนักงานการยาสูบแห่งประเทศไทยที่มีหน้าที่
ส่งเสริมหรือควบคุมการเพาะปลูกยาสูบในส่วนของชาวไร่ในสังกัด 
    “พนักงานควบคุมผู้บ่มอิสระ” หมายความว่า พนักงานการยาสูบแห่งประเทศไทยที่มี
หน้าที่ส่งเสริมหรือควบคุมการเพาะปลูกยาสูบในส่วนของผู้บ่มอิสระ 

ฉบับ Update ล่าสุด 
เมื่อวันที่ ๑๒ มีนาคม ๒๕๖๗ สำเนา 



๒ 

 
 

    “ชาวไร่ในสังกัด” หมายความว่า เกษตรกรที่เพาะปลูกยาสูบซึ่งอยู่ในสังกัดของสำนักงาน-
ยาสูบภูมิภาค และนำใบยาที่ได้จากการปลูกยาสูบมาขาย ยสท. ตามโควตาที่ได้รับการจัดสรร 
    “ผู้บ่มอิสระ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ เป็นผู้ประกอบการเกี่ยวกับยาสูบ 
โดยรวบรวมใบยาจากเกษตรกรที่เพาะปลูกยาสูบรายต่างๆ และนำใบยามาขาย ยสท. ตามโควตาที่ได้รับการจัดสรร 
    “สำนักงานยาสูบภูมิภาค” หมายความว่า สำนักงานยาสูบหรือโรงอบใบยา หรือสถานี-
ทดลองยาสูบส่วนภูมิภาคสังกัดฝ่ายใบยา 
   “สถานีใบยา” หมายความว่า สถานียาสูบภูมิภาคที่สังกัดสำนักงานยาสูบภูมิภาค ซึ่งมีหน้าที่
โดยตรงในการส่งเสริมการเพาะปลูก หรือควบคุมการเพาะปลูกยาสูบของชาวไร่ในสังกัด ที่อยู่ในพ้ืนที่รับผิดชอบ 
  “ยาสูบ” หมายความว่า พืชนิโคเชียนาทาแบกกุ้ม (NICOTIANATABACUM)   
  ๑“ใบยา” หมายความว่ า ใบยาสดหรื อใบยาแห้ งของพื ชนิ โคเชี ยนาทาแบกกุ้ ม 
(NICOTIANATABACUM)  ไม่ว่าจะมีลักษณะเป็นใบหรือหั่นเป็นเส้น 
  “ฤดูการผลิต” หมายความว่า ช่วงที่มีการเริ่มต้นตั้งแต่การเพาะกล้ายาสูบ การปลูกยาสูบ 
จนสิ้นสุดการซื้อใบยาแต่ละประเภทของพันธุ์ยาสูบ  
  “ชั้นมาตรฐานใบยา” หมายความว่า ชั้นใบยาไทยประเภทต่างๆ ที่ ยสท. กำหนดเป็น
มาตรฐานและแนวทางปฏิบัติ 
  “ปลอมปน” หมายความว่า สกปรก หมก สิ่งแปลกปลอม หรือเจือปนไม่เรียบร้อย 
ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในชั้นมาตรฐานใบยาแต่ละชนิด 
  “โควตา” หมายความว่า ปริมาณใบยาที่ ยสท. จัดสรรให้กับชาวไร่ในสังกัดและผู้บ่มอิสระ
ในจำนวนและราคาท่ี ยสท. ตกลงรับซื้อ  
  “การส่งเสริมการเพาะปลูก” หมายความว่า การแนะนำให้ผู้เพาะปลูกยาสูบจัดการ
เพาะปลูกยาสูบให้ได้คุณภาพและปริมาณตามความต้องการของ ยสท. 
  “การควบคุมการเพาะปลูก” หมายความว่า การควบคุมให้ผู้เพาะปลูกยาสูบ จัดการ
เพาะปลูกยาสูบให้ได้คุณภาพและปริมาณตามความต้องการของ ยสท. 
 ข้อ ๕ ให้ผู้ว่าการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจออกคำสั่งต่างๆ เพ่ือให้
เป็นไปตามระเบียบนี้ 
   

หมวด ๑ 
การจัดหาใบยา 

  ข้อ ๖ ในการจัดหาใบยาในแต่ละฤดูการผลิต ให้ฝ่ายใบยาจัดทำประมาณการ กำหนดแผนการ
จัดหาและรับซื้อใบยาในฤดูการผลิตนั้น ตามปริมาณความต้องการของ ยสท. โดยให้มีระดับคงคลังใบยาอยู่ใน
ระดับที่เหมาะสม และนำเสนอคณะกรรมการเพื่อขออนุมัติจัดหาใบยาและรับซื้อใบยาแต่ละประเภทในปริมาณ
และราคาใบยาตามชั้นมาตรฐานใบยาที่ ยสท. กำหนด 
 ข้อ ๗ ให้ฝ่ายใบยาจัดสรรโควตาตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการในแต่ละฤดูการผลิต 
ให้แก่สำนักงานยาสูบภูมิภาคแต่ละแห่งเพ่ือจัดสรรโควตาให้แก่ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระ ตามประเภทและ
ปริมาณใบยาท่ีกำหนด 
 ข้อ ๘ การพิจารณาจัดสรรโควตาให้แก่ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระแต่ละรายให้พิจารณาจาก 

 
๑

 ข้อ ๔ นิยามคำว่า “ใบยา” แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๖๗ 



๓ 

 
 

(๑) ฐานโควตาเดิมหรือโควตาเฉพาะปี 
(๒) ปริมาณใบยาที่ส่งขายให้แก่ ยสท. ในฤดูการผลิตที่ผ่านมา (ครบ ขาด เกิน โควตา) 
(๓) มีความพร้อมด้านปัจจัยการผลิตที่จำเป็น เช่น พ้ืนที่ปลูก แรงงาน อุปกรณ์ทาง

การเกษตร และทุนทรัพย์สำหรับการปลูกยาสูบเพียงพอและเหมาะสมในการผลิตใบยาได้ครบโควตา 
(๔) ผลการรับซื้อใบยาในฤดูการผลิตที่ผ่านมาปฏิบัติตามมาตรการส่งเสริม การควบคุม

การเพาะปลูก นโยบายหรือคำสั่งของ ยสท. เพียงใด 
(๕) ไม่เคยถูกลงโทษเนื่องจากไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และมาตรการที่ ยสท. กำหนด 

เช่น มีการปลอมปนใบยา มีสารตกค้างใบยาเกินปริมาณที่ ยสท. กำหนด 
  ข้อ ๙ ก่อนวันประกาศกำหนดการจัดสรรโควตาไม่น้อยกว่าห้าวัน ให้สำนักงานยาสูบภูมิภาค
แต่ละแห่งประกาศกำหนดวันจัดสรรโควตาและหลักเกณฑ์การเพาะปลูกยาสูบแต่ละประเภท บริเวณสำนักงาน
ยาสูบภูมิภาคและสถานีใบยาของแต่ละแห่ง หรือโดยวิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมด้วยก็ได้ เพ่ือให้ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระ
แต่ละรายได้รับทราบถึงวันและจำนวนที่ได้จัดสรรโควตาในฤดูการผลิตนั้น 
   ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระรายใดเห็นชอบกับจำนวนการจัดสรรโควตา ให้ลงชื่อ
ยอมรับจำนวนที่ได้รับการจัดสรรโควตาและกำหนดวันนัดทำสัญญาจะซื้อจะขายใบยา สำหรับรายใดที่ไม่เห็นชอบให้
ทำหนังสือโต้แย้งสิทธิยื่นต่อสำนักงานยาสูบภูมิภาคหรือสถานีใบยาของแต่ละแห่ง และให้สำนักงานยาสูบ
ภูมิภาคหรือสถานีใบยานำเสนอผู้อำนวยการฝ่ายใบยาเป็นผู้วินิจฉัย  
   กรณีชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระตามวรรคสอง หากไม่เห็นชอบกับคำวินิจฉัยของ
ผู้อำนวยการฝ่ายใบยา ให้ทำหนังสืออุทธรณ์ยื่นต่อสำนักงานยาสูบภูมิภาคหรือสถานีใบยาแต่ละแห่ง และให้
สำนักงานยาสูบภูมิภาคหรือสถานีใบยานำเสนอรองผู้ว่าการเพ่ือพิจารณา และเมื่อได้มีคำวินิจฉัยเป็นประการใดแล้ว 
คำวินิจฉัยชี้ขาดของรองผู้ว่าการในเรื่องนี้ให้ถือเป็นที่สุด 
  ข้อ ๑๐ ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระรายใดหลังได้รับการจัดสรรโควตาแล้ว หากมีเหตุจำเป็น
อ่ืนใดจนไม่สามารถปลูกยาสูบในฤดูการผลิตนั้นได้ ให้คืนโควตาสำหรับฤดูการผลิตในปีนั้นให้กับ ยสท. โดยไม่มี
สิทธิเรียกร้องค่าเสียหายใดๆ ทั้งสิ้น 
  ข้อ ๑๑ ชาวไร่ในสังกัดและผู้บ่มอิสระที่ได้รับการจัดสรรโควตาแล้ว จะต้องขึ้นทะเบียนประวัติ
เป็นรายปีกับ ยสท. และทำสัญญาจะซื้อจะขายใบยาตามแบบและหลักเกณฑ์ท่ี ยสท. กำหนด 
 

หมวด ๒ 
การส่งเสริมและการควบคุมการเพาะปลูกยาสูบ 

      ส่วนที่ ๑  ชาวไร่ในสังกัด 

  ๒ข้อ ๑๒ ในการดำเนินการเพ่ือให้ ได้ ใบยาที่มีคุณภาพและเป็นไปตามมาตรฐานของ ยสท.  

ให้สำนักงานยาสูบภูมิภาคจัดทำรายละเอียดเกี่ยวกับแผนการส่งเสริมการเพาะปลูกยาสูบประจำฤดูการผลิต เพ่ือให้

พนักงานส่งเสริมชาวไร่ลงไปควบคุมและกำกับดูแลการปลูกยาสูบของชาวไร่ในสังกัดตามหลักเกณฑ์การส่งเสริมการ

เพาะปลูกยาสูบที่ ยสท. กำหนด 

 
๒

 ข้อ ๑๒ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗  



๔ 

 
 

  ๓ข้อ ๑๓  เพ่ือให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การส่งเสริมและควบคุมการเพาะปลูกยาสูบที่ ยสท. กำหนด 

ชาวไร่ในสังกัดต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของพนักงานส่งเสริมชาวไร่ในการปลูกยาสูบ กรณีชาวไร่ในสังกัดรายใดไม่

ปฏิบัติตามคำแนะนำของพนักงานส่งเสริมชาวไร่ในการปลูกยาสูบ ยสท. มีสิทธิที่จะปฏิเสธการรับซื้อใบยาตามโควตา 

หรือลดจำนวนการรับซื้อใบยาของชาวไร่ในสังกัดรายนั้นได้ต่ำกว่าโควตาที่ให้ไว้ เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่าใบยาที่นำมา

ขายมีคุณภาพไม่เป็นไปตามมาตรฐานที่ ยสท. กำหนด 

  ข้อ ๑๔ ให้พนักงานส่งเสริมชาวไร่ รายงานผลการปฏิบัติงานของชาวไร่ยาสูบในสังกัดแต่ละ
รายให้สำนักงานยาสูบภูมิภาคแต่ละแห่งทราบเป็นระยะๆ กรณีปกติให้รายงานไม่น้อยกว่าเดือนละครั้ง กรณี
ฉุกเฉินให้รายงานทันที 
 

ส่วนที่ ๒ ผู้บ่มอิสระ 

  ๔ข้อ ๑๕ ในการดำเนินการเพ่ือให้ ได้ ใบยาที่มีคุณภาพและเป็นไปตามมาตรฐานของ ยสท.  

ให้สำนักงานยาสูบภูมิภาคจัดทำรายละเอียดเกี่ยวกับแผนการส่งเสริมการเพาะปลูกยาสูบประจำฤดูการผลิต 

เพ่ือให้พนักงานควบคุมผู้บ่มอิสระสามารถดำเนินการประสานงานกับผู้บ่มอิสระ เพ่ือให้ผู้บ่มอิสระควบคุมและ

กำกับดูแลการปลูกยาสูบของเกษตรกรที่เพาะปลูกยาสูบรายต่าง ๆ ที่อยู่ในความรับผิดชอบของผู้บ่มอิสระ ตาม

หลักเกณฑ์การส่งเสริมการเพาะปลูกยาสูบที่ ยสท. กำหนด 

                  ๕ข้อ ๑๖ เพ่ือให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การส่งเสริมและควบคุมการเพาะปลูกยาสูบที่ ยสท. กำหนด ผู้
บ่มอิสระต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของพนักงานควบคุมผู้บ่มอิสระในการปลูกยาสูบ กรณีผู้บ่มอิสระรายใดไม่ปฏิบัติ
ตามคำแนะนำของพนักงานควบคุมผู้บ่มอิสระ ยสท. มีสิทธิที่จะปฏิเสธการรับซื้อใบยาตามโควตา หรือลดจำนวนการรับ
ซื้อใบยาของผู้บ่มอิสระรายนั้นได้ต่ำกว่าโควตาที่ ให้ ไว้ เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่าใบยาที่นำมาขายมีคุณภาพ 
ไม่เป็นไปตามมาตรฐานที่ ยสท. กำหนด 
  ข้อ ๑๗ ให้พนักงานควบคุมผู้บ่มอิสระ รายงานผลการปฏิบัติงานของผู้บ่มอิสระแต่ละรายให้
สำนักงานยาสูบภูมิภาคแต่ละแห่งทราบเป็นระยะๆ กรณีปกติให้รายงานไม่น้อยกว่าเดือนละครั้ง กรณีฉุกเฉินให้
รายงานทันที 
 

หมวด ๓ 
การรับซื้อใบยา 

ส่วนที่ ๑ กรรมการรับซื้อใบยา 

  ข้อ ๑๘ ให้ผู้ว่าการมีอำนาจแต่งตั้ง 
    (๑) ผู้อำนวยการควบคุมการรับซื้อใบยาและผู้ช่วยผู้อำนวยการควบคุมการรับซื้อใบยา
ในประเทศ 

 
๓

 ข้อ ๑๓ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
๔ ข้อ ๑๕ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
๕ ข้อ ๑๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



๕ 

 
 

    (๒) ผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการรับซื้อใบยา 
    (๓) รายชื่อพนักงานผู้เป็นกรรมการรับซื้อใบยา     
    ทั้งนี้ คำสั่งแต่งตั้งตาม (๑) (๒) และ (๓) ให้ปิดประกาศที่สำนักงานยาสูบภูมิภาคหรือ
สถานีใบยาแต่ละแห่ง เพ่ือให้ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระรับทราบ  

  ๖ข้อ ๑๙ การดำเนินการของกรรมการรับซื้อใบยา ให้ดำเนินการดังนี้  
 (๑) การซื้อใบยาจากผู้บ่มอิสระ 
 ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาพิจารณาบุคคล ที่ดำรงตำแหน่งทางบริหารหรือทาง

สายงานตามที่ผู้ว่าการแต่งตั้งไว้ และนำเสนอรายชื่อบุคคลที่ดำรงตำแหน่งดังกล่าวเพ่ือเป็นประธานและกรรมการ 
รับซื้อใบยาต่อผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาเพ่ือพิจารณาอนุมัติ ในกรณีมีเหตุจำเป็นทำให้ผู้อำนวยการควบคุม 
รับซื้อใบยาไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้และเป็นเรื่องเร่งด่วน ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาที่อาวุโสสูงสุด
และปฏิบัติหน้าที่อยู่ในขณะนั้นเป็นผู้อนุมัติแทน และให้รายงานให้ผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาทราบ 

 กรณีต้องแต่งตั้งคณะกรรมการรับซื้อใบยาจากผู้บ่มอิสระตามวรรคแรกเป็นคณะกรรมการรับ
ซื้อใบยาจากชาวไร่ในสังกัดด้วย ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยานำเสนอผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยา
เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

 (๒) การซื้อใบยาจากชาวไร่ในสังกัด 
 ให้หัวหน้ากองจัดหาใบยาสำนักงานยาสูบภูมิภาคแต่ละแห่ง พิจารณาบุคคลที่ดำรงตำแหน่ง

ทางบริหารหรือทางสายงานตามท่ีผู้ว่าการแต่งตั้งไว้ และนำเสนอรายชื่อบุคคลที่ดำรงตำแหน่งดังกล่าวเพ่ือเป็น
ประธานและกรรมการรับซื้อใบยาแต่ละสถานีใบยา ต่อผู้จัดการสำนักงานยาสูบภูมิภาคที่ตนสังกัดเพ่ือพิจารณาอนุมัติ 
 กรณีต้องเสนอบุคคลที่ดำรงตำแหน่งทางบริหารหรือทางสายงานจากต่างสำนักงานยาสูบภูมิภาคหรือ

จากส่วนงานอ่ืน เป็นประธานหรือกรรมการรับซื้อใบยา ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาพิจารณาบุคคลที่

ดำรงตำแหน่งทางบริหารหรือทางสายงานตามที่ผู้ว่าการแต่งตั้งไว้ และนำเสนอรายชื่อบุคคลที่ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

เพ่ือเป็นประธานและกรรมการรับซื้อใบยา ต่อผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาเพ่ือพิจารณาอนุมัติ ในกรณีมีเหตุ

จำเป็นทำให้ผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยาไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้และเป็นเรื่องเร่งด่วน ให้ผู้ช่วยผู้อำนวยการ

ควบคุมรับซื้อใบยาที่อาวุโสสูงสุดและปฏิบัติหน้าที่อยู่ในขณะนั้นเป็นผู้อนุมัติแทน และให้รายงานให้ผู้อำนวยการ

ควบคุมรับซื้อใบยาทราบ 

  ข้อ ๒๐ การแต่งตั้งคณะกรรมการรับซื้อใบยาแต่ละสถานีใบยาประกอบด้วย ประธานหนึ่งคน 
และกรรมการสองคน เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ในแต่ละครั้งตามความเหมาะสมเป็นคราวๆ ไป ทั้งนี้ การซื้อใบยา
ประเภทใด บุคคลที่ได้รับแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการรับซื้อใบยาประเภทนั้น จะต้องผ่านการอบรมการจัดชั้น
มาตรฐานใบยาไทยประเภทนั้นมาก่อน  
    ประธานจะต้องผ่านการทบทวนและทดสอบการกำหนดชั้นมาตรฐานใบยาประเภทนั้น
มาแล้วไม่เกินสองปี และห้ามมิให้แต่งตั้งหัวหน้าสถานีใบยาที่มีหน้าที่รับผิดชอบ ณ สถานีใบยานั้นเป็นประธาน
ที่สถานีใบยาที่ตนมีหน้าที่รับผิดชอบ 
 

 
๖ ข้อ ๑๙ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



๖ 

 
 

ส่วนที่ ๒ การรับซื้อใบยา 

  ๗ข้อ ๒๑ ให้ผู้จัดการสำนักงานยาสูบภูมิภาคแต่ละแห่งจัดทำรายละเอียดและนำเสนอ
กำหนดการรับซื้อใบยาประจำเดือนต่อผู้อำนวยการควบคุมรับซื้อใบยา 

 ข้อ ๒๒ ก่อนการรับซื้อใบยาไม่น้อยกว่าห้าวัน ให้ประกาศกำหนดระยะเวลาวันเริ่มต้นและ
สิ้นสุดการรับซื้อใบยาในฤดูการผลิตนั้น ๆ ให้ชาวไร่ในสังกัดและผู้บ่มอิสระทราบ โดยอย่างน้อยต้องปิดประกาศ
ไว้ที่สำนักงานยาสูบภูมิภาคและสถานีใบยาแต่ละแห่ง หรือวิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมด้วยก็ได้ 
 ข้อ ๒๓ วันกำหนดรับซื้อใบยา ให้ชาวไร่ในสังกัดหรือผู้บ่มอิสระนำใบยาเข้าขายตามลำดับ
และวันที ่ที่ ยสท. กำหนด โดยให้จัดเตรียมใบยาที่จะขายไว้ในภาชนะบรรจุ ตามรูปแบบการจัดเรียงบรรจุใบยา
และปริมาณน้ำหนักตามหลักเกณฑ์ที่ ยสท. กำหนด ทั้งนี้ ใบยาที่อยู่ในภาชนะบรรจุทุกชิ้นจะต้องมีรายละเอียด
ประกอบด้วยช่องหมายเลขภาชนะบรรจุ ช่องน้ำหนัก และช่องชั้นใบยา เพ่ือผู้ที่เกี่ยวข้องจะได้กรอกข้อความ
เพ่ิมเติมที่ป้ายหน้าภาชนะบรรจุใบยาดังกล่าว 
 
 ข้อ ๒๔ การรับซื้อใบยาในแต่ละครั้งให้เปิดภาชนะบรรจุใบยาที่นำมาวางขายทุกชิ้น เพ่ือ
ตรวจสอบคุณภาพและกำหนดชั้นใบยาที่นำมาขายตามลำดับ ตามหลักเกณฑ์ที่ ยสท. กำหนด ใบยาที่อยู่ใน
ภาชนะบรรจุใดมีคุณภาพไม่เหมาะสมตรงตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่ ยสท. กำหนดเกี่ยวกับการรับซื้อใบยา 
ให้ส่งใบยาทั้งภาชนะบรรจุชิ้นนั้นคืนผู้ขายทันที และบันทึกสาเหตุที่ส่งคืนพร้อมทั้งให้ผู้ขายลงลายมือชื่อรับคืน
ใบยานั้นไว้ด้วย 
 ข้อ ๒๕ ใบยาที่อยู่ในภาชนะบรรจุใดที่คณะกรรมการรับซื้อใบยาได้ตรวจสอบ กำหนดชั้นใบยา
และตกลงรับซื้อแล้วให้ทำการปิดภาชนะบรรจุใบยาและชั่งน้ำหนัก พร้อมจัดทำหลักฐานที่ป้ายหน้าภาชนะ
บรรจุใบยานั้น และบันทึกข้อมูลลงในระบบรับซื้อใบยาตามที่ ยสท. กำหนด และให้คณะกรรมการทั้งสามคน 
ลงลายมือชื่อกำกับไว้ในแบบฟอร์มที่ ยสท. กำหนด พร้อมจัดทำหลักฐานการซื้อขายในแต่ละครั้งให้ผู้ขาย 
เพ่ือเป็นหลักฐานต่อไป 
   ให้สำนักงานยาสูบภูมิภาครายงานสรุปผลการดำเนินงานการรับซื้อใบยาทุกประเภท
ให้ฝ่ายใบยาทราบ หลังเสร็จสิ้นการรับซื้อใบยาประจำฤดูการผลิต 

๘ข้อ ๒๖ ในการจัดซื้อใบยาฤดูกาลใดมีเหตุจำเป็นไม่สามารถจัดหาใบยาได้ตามคุณภาพหรือปริมาณ
ตามที่ ยสท. ต้องการ เช่น ผลผลิตใบยาที่ออกมามีปริมาณไม่เพียงพอต่อความต้องการของ ยสท. หรือปริมาณ
ใบยาคงคลังไม่เพียงพอ เป็นต้น ให้ฝ่ายใบยาขออนุมัติซื้อใบยาเพ่ือให้เพียงพอต่อความต้องการของ ยสท . โดย
การเชิญชวนผู้ค้าคนกลางที่ได้รับอนุญาตจากกรมสรรพสามิต ที่มีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขที่ ยสท. กำหนด 
รายใดรายหนึ่งให้เข้ายื่นข้อเสนอ ต่อผู้มีอำนาจดังนี้ 

(๑) ผู้ว่าการ ไม่เกิน   ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท  
(๒) คณะกรรมการ ยสท. เกินกว่า  ๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท 

 
 

๗ ข้อ ๒๑ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
๘ ข้อ ๒๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซ้ือใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



๗ 

 
 

หมวด ๔ 
การแก้ไขเปลี่ยนแปลง 

  ข้อ ๒๗ การแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อบุคคล ตำแหน่งหรือหน่วยงานตามที่
กำหนดไว้ในระเบียบนี้ หรือการแก้ไขข้อความเพียงเล็กน้อยที่ไม่กระทบต่อสาระสำคัญของระเบียบนี้ ให้เป็น
อำนาจคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาอนุมัติและมีผลบังคับใช้เมื่อได้ประกาศใช้แล้ว โดยให้แจ้งคณะกรรมการนโยบาย
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐเพื่อทราบ 
 

บทเฉพาะกาล 

  ข้อ ๒๘ การจัดซื้อใบยาในประเทศที่ได้ดำเนินการตามระเบียบโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๓๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ที่คณะกรรมการกำหนด ฤดูการผลิต ๒๕๖๐/๒๕๖๑ อยู่ใน
วันก่อนวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ และการตรวจรับและการจ่ายเงินยังไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการตามมติคณะกรรมการ-
อำนวยการโรงงานยาสูบ ครั้งที่ ๒๓ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๐ เมื่อวันที่  ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๐ ต่อไป
จนกว่าจะแล้วเสร็จ 

 
  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  เดือน มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 
 (ลงชื่อ)  (ลงชื่อ) พลโท สุรไกร  จัตุมาศ 

(สุรไกร   จัตุมาศ) 
ประธานกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๘ 

 
 

หมายเหต ุ: ระเบียบการฯ ว่าด้วยการจัดหาและซื้อใบยาในประเทศ (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๖๗๙ 
ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
๙ ระเบียบฯ ว่าด้วยการจัดหาและซื้อใบยาในประเทศ (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗  ลงวันที่  ๑๑ มีนาคม  

พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ต้นฉบับ/คู่ฉบับ  - กองพัฒนากฎหมายและระเบียบ สำนักกฎหมาย 
สำเนา   
เพื่อทราบและปฏิบัติ - คณะทำงานฯ ทุกท่าน 
                  เรียน -    ผู้ว่าการ    รองผู้ว่าการ (๕) 

 ผู้ชำนาญการปรุง  ผู้ชำนาญการใบยา  ผู้ตรวจการ  รองผู้ตรวจการ 
 ฝ่ายตรวจสอบภายใน  ฝ่ายอำนวยการและสื่อสารองค์กร  ฝ่ายบริการกลาง 
  ฝ่ายทรัพยากรบุคคล  ฝ่ายบัญชีและการเงิน  ฝ่ายจัดหาและรักษาพัสดุ   
 ฝ่ายวิศวกรรมและพัฒนา  ฝ่ายใบยา  ฝ่ายวิจัยและพัฒนา  ฝ่ายยุทธศาสตร์องค์กร  
 ฝ่ายการแพทย์  ฝ่ายตลาด  ฝ่ายขาย  ฝ่ายวางแผนการผลิต  ฝ่ายโรงงานผลิตยาสูบ ๓  
 ฝ่ายโรงงานผลิตยาสูบ ๔  ฝ่ายโรงงานผลิตยาสูบ ๕  ฝ่ายการพิมพ์ 
 สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักป้องกันบุหรี่ผิดกฎหมาย  สำนักงบประมาณ   
 สำนักคุณภาพ ความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม  สำนักกฎหมาย 
 สำนักงานโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสูบ สวนอุตสาหกรรมโรจนะฯ 
 ส่วนงานโครงการย้ายโรงงานผลิตยาสูบ สำนักงานใหญ่ คลองเตย 
  

 คณะทำงานฯ   ร่าง 
มธุรส  พิมพ์ 

บุศรินทร์  ตรวจ 
  อ วรรณี พิมพ์ 

   


